A mali, quod ad nos attinet, sibi aliquem obsonia coquere, aut farinam die Sabbati comparare, aut alios alendo corpori cibos raptim instruere? Lex tamen veluti rem magnam minimeque negligendam denuntians, primum operis quidpiam fieri vetat, tum nullum onus domo efferri sinit, sed nec longius ab Hierosolymis discedere itineris causa patitur, epulas demum non praesenti cura instructas, sed proviso jam ante consilio apparatus, in convivio et mensis adhiberi jubet, tum haec omnia capitali poena sancita; quae tamen ejusmodi sunt, ut nihil prorsus in se culpae suscipiat, si quis eorum aliquid quovis alio tempore admiserit; nec ea legis ipsius decreto criminum loco duci sanus quispiam dixerit, quae tamen alia a quibus omnino abstinendum sit, planissime explicat. Nam illa: « Non occides, Non moechaberis, Non furtum facies, Non falsum testimonium dices », et quaecunque iis similia in uno eodemque ordine collocantur, non Sabbato tantum cavebit qui supplicium effugere voluerit, sed ea nullo non tempore penitus evitabit. Ex quo facile, ut puto, omnes intelligent non esse aliquam in iis culpam quae Sabbato fieri vetantur, sed in illis potius pulcherrimarum rerum nobis imaginem designari, quam etiam, tui emolumenti causa, explicare 76 pro viribus non gravabor. Ac primum quidem de cessatione sermonem instituemus, in qua duas res cogitatione lustrare atque animo vestigare licet.

11. Postquam enim egressi e patria tellure, Israelitae in Aegypto constitenterunt, decursu temporis, ex Hebraeorum genere atque ex Abrahami stirpe sese prognatos esse, ne memoria quidem, ut fieri solet, amplius usurpabant. Hinc oblitī patrios mores, ac pietate quam a majoribus acceperant abdicata, ad idololatriam, incolarum contagione, convertebantur: quasi videlicet iis qui profugos domi exceperant, insignem a se contumeliam irrogari persuasum haberent, nisi ad eosdem errores, quibus illi addicti erant, ipsi quoque dilaberentur. Itaque et solem pro Deo colendum esse censebant, tum caelo, telluri, lunaeque et sideribus, atque omnibus demum elementis venerationem Deo debitam tribui oportere arbitrabantur. Densa nempe ignorantiae caligine involuti tenebantur, et, quemadmodum Paulus ait, serviebant creaturae potius quam Creatori 77. Cum vero ipsos ab Aegyptiorum crudelitate duraque illa servitute vindicare legis auctori maxime cordi esset, eosque in terram promissionis vocaret, susceptos in Aegypto errores deponere omni lenocinio verborum amoto jussit: « Vide, inquiens, ne, elevatis oculis in caelum, videntesque solem, et lunam, et astra, omnemque ornatum caeli, errore deceptus adores ea 78. Dominus enim Deus tuus, Dominus unus est 79. » Sed cum praeterea

<sup>76</sup> Exod. ix, 13-16. <sup>77</sup> Rom. i, 25. <sup>78</sup> Deut. iv, 19. <sup>79</sup> Deut. vi, 4.

Variæ lectiones.

<sup>α</sup> d.l.l. τάξι, οὐκ ἐν νόμῳ.

certo aliquo ex ipsis rebus petito indicio opus esset, A quo fateri quodammodo vel inviti cogenterentur, et coelum a suo Conditore factum, et ejusdem opera solem, lunam, astra, tellurem, aliasque res omnes ut essent accepisse, eos opificem suum imitari jubet, vultque per Sabbatum quiescentes festivitatis causam cognoscere : « Requievit enim, inquit, Deus ab omnibus operibus suis die septimo<sup>60</sup>. » Qui verò student ut rerum opifíce quiescente conquiescant et ipsi, annon illi res omnes ab alio conditas atque effectas fuisse, unumque universorum molitorem et artificem esse, et quidem apertissime confitentur? Factum est igitur, dum Sabbato cessant, ut ex eo divinitatis quoque rationem Israelitæ intelligerent, atque unam a qua omnia condita et procreata sunt agnoscerent naturam; elementorum item oculis familiarium ultro citroque famulatum non ignorarent. Atque una quidem hæc ratio est **77** Sabbato indictæ requietis. Altera vero præterea est, et quidem plena gravitatis, atque hominibus, quorum magis absoluta virtutis perfectio est, longe accommodatissima. « Non enim adhuc infantibus solidiores disciplinarum cibi apponendi sunt, sed qui consuetudine exercitatos habent sensus, » ut Paulus ait<sup>61</sup>. Indicat ergo cessatio hæc per Sabbatum agi consueta, atque ab omni opere feriatio indicta, futuram extremo tempore sanctorum requietem; cum s laboribus immunes, ac sudore quem in stadiis contraxerant detergo, atque ad supernam civitatem revocati, in cœlesti Jerusalem quieti ac deliciis affluentes ævum omne traducent, nullis amplius operibus aut laborum muniis occupati, sed præclaris anteactæ vitæ facinoribus, tanquam viatico ad salutem instructi, suos ipsorum animos ad immortalem vitam «nutrient. Id namque ex eo quod cibi ante præparati Sabbato adhibendi forent, arbitrò significari. Quod autem ponderibus seu oneribus degravare sese cuiquam Sabbato non licuerit, illud indicari videtur, ut ego quidem existimo, futurum ut post mortuorum resurrectionem Sabbato quod in superna civitate agetur, nullum amplius peccati onus nos degravet, neque rursus suis illecebris impulsos ad pravitatem hostis discruciet; sustinebit is nempe apud inferos ignis æterni pœnas, nos vero ab eo quod in nobis operatur peccato, omnino soluti erimus. Ex eo vero quod intra portas Jerusalem Sabbato permanerent, eadem plane res iisdem ex argumentis videtur designari. Nam qui seniel recubuerint inter sanctorum choros, ac sedem in conventu primogenitorum obtinuerint, nunquam a securitate vitæ lætæ ac felicitis educentur, nec concessa ipsa munera unquam amittent, sed illa, per